ซึ่งแนวคิดที่ปรากฏในสมัยรัชกาลที่ 4 ยังมีลักษณะปกป้องระบบการใช้แรงงานจากไพร่และทาสของไทย ทั้งยังได้มีแนวคิดที่สะท้อนการยอมรับความเป็นมนุษย์ของไพร่และทาสมากขึ้น¹⁷⁴ เข้าใจว่าชนชั้นผู้ปกครอง คงจะตระหนักถึงข้อวิจารณ์

¹⁷³บรัดเลย์, "ต้นเหตุขบถในเมืองอเมริกา," หนังสือจดหมายเหตุฯ 1 ใบบที่ 10 (22 July, 1865) : 78. อ้างจาก สายชล วรรณรัตน์, "ผลกระทบของหมอบรัดเลย์...", หน้า 34-35.

¹⁷⁴สายชล วรรณรัตน์, "ผลกระทบของหมอบรัดเลย์...", หน้า 35. การแสดงแนวคิดของชนชั้นผู้ปกครอง ดังปรากฏในหนังสือจดหมายเหตุฯ (พ.ศ.

การถ่ายทอดภาษาอังกฤษนี้ นอกจากจะถ่ายทอดโดยตรงแก่ชนชั้นนำ "หัวก้าวหน้า" ที่สนใจแล้ว ยังมีการถ่ายทอดความรู้ภาษาอังกฤษขึ้นพื้นฐานแก่คนทั่วไป ทั้งโดยการพิมพ์และสอนในโรงเรียนของมิชชันนารี ดังปรากฏในหนังสือจดหมายเหตุฯ ที่พิมพ์จำหน่ายครั้งแรกได้เสนอแก่ผู้อ่านอย่างหนึ่งว่า "...อนึ่ง ลางทีจะแต่งคำสอนสำหรับคนซึ่งปรารถนาจะเรียนคำอังกฤษ..."²⁵⁶ อย่างไรก็ตาม นายแพทย์บริดเลย์ได้แนะนำภาษาอังกฤษเบื้องต้นเพียงสั้น ๆ ใน "หนังสือจดหมายเหตุฯ" ประจำเดือนมีนาคม พ.ศ.2387 (ค.ศ. 1845)²⁵⁷ และได้แทรกความรู้ภาษาอังกฤษใน "หนังสือประดม ก กา แจกลูก

²⁵⁴สมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพ, ความทรงจำ (กรุงเทพมหานคร : คลังวิทยา, 2517) หน้า 95.

²⁵⁵สมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพ, เรื่องก่อนประวัติศาสตร์..., หน้า 176-177.

²⁵⁶บริดเลย์, "คำอธิบาย (Prospectus)," หนังสือจดหมายเหตุฯ เล่มที่ 1 ใบทที่ 1 (July 1844) : 1.

Bradley, หนังสือประถม ก กา แจกลูกอักษรและจินตตามนิกกับประดุมมาลาแลปะทานุกรม, 8 th ed. (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์ปากคลองบางกอกใหญ่, 1875) มีประกาศขายหนังสือที่พิมพ์จำหน่ายในที่นี้มี "หนังสือหัดพูดอังกฤษสองเล่ม" ซึ่งไม่ทราบว่าเป็นพิมพ์จำหน่ายตั้งแต่เมื่อใด ในรายงานสถิติการพิมพ์ของหมอบรัดเลย์ระบุไว้ว่า ในปี พ.ศ. 2387 (January, 1844) ได้จัดพิมพ์ English-Siamese Elementary Book โดย Jesse Caswell ขนาด 63 หน้า จำนวน 200 เล่ม (Bradley, "Statistics of Printing Matters," ABCFM) และสุพรรณิ กาญจนันฐิติ กล่าวว่าในปี พ.ศ.